HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

SEI Nº 6210.2024/0000279-9

Ata nº 19 – Ordinária – 18/01/2024

Aos dezoito dias do mês janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, realizou-se a décima
nona reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público
Municipal, com  o registro dos Senhores Conselheiros: do HSPM,  Presidente: Dra. Elizabete
Michelete e  Sra. Flávia Ivana Pallinger,  da Secretaria Municipal de Gestão, Sr. Rodrigo Mezalira
de Souza, da Secretaria Municipal da Fazenda, Sra. Erika de Cassia Roberto Marcelino e da
Secretaria Municipal da Educação, Sra. Malde Maria Vilas Bôas. Falta justificada: Senhores
Danilo Hatsumura, Nahor Pedroso Filho e Fabio Henrique Sales. A conselheira Flávia dá boas
vindas aos conselheiros e  informa que os conselheiros: Nahor, Fabio e Danilo estão de férias e
lembra que, o convite para reunião juntamente com a pauta e o respectivo link,  bem  como a ata
serão encaminhados por email e  será enviado através do grupo  de WhatsApp lembrete de
reunião  e  link.  Segue para  a leitura da pauta; Item 1. Leitura da ata número dezoito.  Ao final da
leitura  os membros deliberam em aprovar a ata. A reunião segue para o Item 2. Informe dos
conselheiros, a presidente Dra. Elizabete e sugere o envio do jornal do HSPM (edição dezembro)
aos conselheiros. Sobre o Portal e aplicativo do HSPM, a conselheira Flavia informa que os
trabalhos seguem dentro  do cronograma previsto, já liberada para operação  assistida a versão
móbile para Android e que aguardam a homologação da versão móbile para IOS. Ressalta que
está em produção o  recurso para a realização  de matrícula pelo  aplicativo,  hoje a matrícula é
realizada presencialmente e também pelo Portal, versão web. Dra. Elizabete informa, no  que se
refere às  reformas, que, em comemoração  aos  sessenta e seis anos de inauguração  do
Complexo Hospitalar do HSPM no último mês de dezembro, foi elaborado um informativo com
fotos do antes e o depois das reformas realizadas nas dependências do hospital,  com  a listagem
dos equipamentos adquiridos no período de 2019 à 2023. Material foi enviado ao Secretário Dr.
Zamarco e ao Dr. Marcelo, Secretário  Especial de Comunicação, a Administração aguarda
resposta para divulgação. A Presidente informa sobre o contrato de serviço de linha de cuidados
em urgência emergência, não  iniciado devido a concessão de liminar judicial,  sendo  o assunto
tratado  pelo  jurídico  e procuradoria do  HSPM.  Os pedidos para  a abertura de  concurso público
continuam na pauta do HSPM junto com a Secretaria Municipal de Saúde, considerando  o  déficit
de  profissionais e o impacto na assistência devido às aposentadorias e demissões. Sobre a
licitação  para  a contratação  de serviço em  linha de cuidados em especialidades,  informa que o
processo se encontra em fase de recursos. A reunião segue para as demandas para 2024:
conforme o RI  do conselho compete a aprovação da execução orçamentária de 2023, o
planejamento estratégico que segue com o  termino das ações em 2023 e a apresentação dos
dados de produção 2023.  A conselheira Malde sugeriu na última reunião que fosse apresentado
as ações para 2024. A  conselheira Flávia informa que no dia 17/01 foi liberado o acesso ao
sistema Sof, e que, no  momento, está em fase de avaliação os parâmetros liberados e os valores
contingenciados.  A conselheira Erika ressalta que conseguiu usar o app no sistema android, com
acesso para marcação de consultas, sem problemas. No aplicativo o servidor poderá apresentar a
carteira digital aos funcionários que trabalham no controle de acesso do hospital, menciona a
conselheira Flávia. O holerite é exigido juntamente com o cartão de consulta e documento com
foto. Os conselheiros ressaltam a necessidade da unificação na esfera municipal do sistema com

Atos do Executivo nº 803077
Disponibilização: 13/03/2024
Publicação: 13/03/2024

o registro funcional. Nada mais a ser discutido a reunião foi encerrada às  11h. Eu, Renata Salatiel
Ferreira, secretária lavro a presente ata, assinada  por todos conselheiros presentes nesta
data.

Flavia Ivana Pallinger
Chefe de Gabinete
Em 01/03/2024, às 15:43.

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 08/03/2024, às 14:57.

Erika de Cássia Roberto Marcelino Ferreira
Diretor(a) I
Em 08/03/2024, às 15:52.

Rodrigo Mezalira de Souza
Assessor(a) IV
Em 11/03/2024, às 11:08.

MALDE MARIA VILAS BOAS
Secretário(a) Executivo(a)
Em 11/03/2024, às 17:05.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 098669969 e o código CRC 6D7C99F7.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 098669969